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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zmapovat dechovou hudbu v jižních Čechách.

V práci poukáži na vývoj dechové hudby od jejího počátku až po současnost. Dále se

zaměřím na působnost větších i menších dechových souborů rovněž z hlediska jejich

vzniku, historie a vývoje, na jejich aktivitu týkající se různých soutěží, festivalů,

koncertů apod., a to po celé České republice i v zahraničí. Současně se zaměřím

na důležité osobnosti těchto souborů. Práci doplním o rozhovory s odborníky na

dechovou hudbu, vedoucími či instrumentalisty jednotlivých dechových souborů

a o průzkum týkající se dechové hudby u mladých hudebníků.

Annotation

The bachelor thesis maps brass music in South Bohemia. The thesis describes

developement of brass music from it’s beginning to present brass music. The thesis is

further focused to map history and developement of small brass bands. This includes

description of their performing at various festivals, competitions all over Czech

Republic. The thesis also follows up important members of described brass bands. The

interviews with experts, conductors and performers and rehearsal of brass music by

young musicians are included in the thesis.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila dechovou hudbu v jižních

Čechách především proto, že toto téma považuji za velmi zajímavé. Podle hledaných

zdrojů a publikací jsem nenašla, že by někdo podal kompletní obraz o dechové hudbě

v jihočeském regionu, proto jsem se rozhodla zaměřit se na tuto problematiku. Dalším

důvodem bylo, že jsem dosud nasbírala spoustu zkušeností jako interpretka a členka

dechových souborů, ve kterých jsem dříve působila či nadále působím.

V bakalářské práci poukáži na vývoj dechové hudby od jejího počátku až po

současnost a zmapuji její existenci. Dále se zaměřím na působnost větších i menších

dechových souborů rovněž z hlediska jejich vzniku, historie a vývoje až do současnosti,

na jejich aktivitu týkající se různých soutěží, festivalů, koncertů apod., a to po celé

České republice i v zahraničí.

Současně se zaměřím na důležité osobnosti dechové hudby. Práci jsem doplnila

o dva rozhovory s odborníkem na dechovou hudbu – Zdeňkem Voráčem, hudebním

redaktorem Českého rozhlasu v Českých Budějovicích a Vítem Zuzákem, kapelníkem

orchestru, hudebníkem a pedagogem v jedné osobě.

V závěru své bakalářské práce se budu věnovat průzkumu dechové hudby ve

druhém ročníku na Konzervatoři v Českých Budějovicích, kde mladí hudebníci vyplnili

otázky v daném dotazníku, jež se týkaly především oblasti dechové hudby a působnosti

studentů v jednotlivých orchestrech a souborech.

Bakalářská práce byla již 19. 5. 2015 úspěšně obhájena. V nové verzi jsem

stylisticky upravila celou práci, doplnila ji o nové aktuální informace a některé

kapitoly zcela změnila. Mezi nové kapitoly bude patřit „Vývoj dechové hudby“,

„Hudební nástroje typické pro dechovou hudbu“ a „Výzkum 2017“.
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1. Dechová hudba, vysvětlení pojmu

V úvodu své bakalářské práce bych se chtěla zaměřit na vysvětlení pojmu, co to

vlastně dechová hudba je. Toto označení je velmi široké. A také názory hudebních

teoretiků jsou odlišné. Nyní bych uvedla definici, která by pojem mohla vysvětlit:

„Tento termín lze chápat jako označení jednak souborů, které využívají různé dechové

nástroje, a jednak repertoáru, jenž se vyvinul do podoby specifické oblasti.“
1
Dechová

hudba = dechové nástroje. V těchto tzv. „dechovkách“ vystupují také jiné nástroje

například bicí, akordeon, někdy i elektrické piano. Některé typické dechové skladby

jsou upraveny dokonce i pro smyčcový nebo symfonický orchestr, ale tento jev se

vyskytuje velmi zřídka. Nejčastěji se s těmito skladbami v symfonickém podání

setkáme u starých gramofonových nahrávek, nebo na koncertech s lidovou tématikou.

„Starší odborná literatura používala pojem dechová hudba jako termín, který

druhově specifikoval veškerou hudební produkci určenou dechovým nástrojům. Naopak

Němci, další velcí milovníci tohoto žánru, mají dva významy: Blassmusik znamená spíše

populární žánr, zatímco Blasermusik se váže ke komorní tvorbě s dechovým obsazením.

Anglický termín brass band charakterizuje soubor, který používá žesťové (plechové)

nástroje“
2

U nás jsou také kapely s podobným nástrojovým obsazením, ale s jiným

repertoárem. Pod pojmem „swingový orchestr“ rozumíme dechový orchestr, který

ovšem hraje swingové skladby. Podobně „jazz band“. Ten rovněž sestává převážně

z dechových nástrojů, avšak lze se v něm setkat i s jinými nástroji, jeho žánrové

zaměření však směřuje k jazzovým skladbám.

K dechové hudbě má velmi blízko lidová hudba spolu s folklórní tématikou. Jde

o významové synonymum, přece jen se však v detailu lišící. Folklórní a lidové skladby

jsou většinou anonymní, na rozdíl od skladeb dechovky, které mají vždy autora. Není

ovšem vyloučeno, že se autor nechal inspirovat lidovou a folklórní tématikou. Dalo by

se i říci, že dechovkové skladby mají původ ve folklórní, lidové tvorbě. Proto se

můžeme setkat s označením dechových skladeb jako s „dechovkou“ nebo „lidovkou“.

„Dechovky“ mají často taneční charakter, hodí se také do pochodu, k poslechu, zpěvu.

U lidí mají velký ohlas, neboť texty jsou jednoduché a snadno zapamatovatelné.

1 Koukal, 2007, s. 11.
2 Tamtéž.
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 Tyto „dechovky“ můžeme nejčastěji slyšet v rozhlasu, v televizi, na koncertech,

festivalech, CD nahrávkách, na gramofonových deskách… Jako příklad bych mohla

uvést velmi populární televizní stanici v jižních Čechách nazývající se Šlágr.

Rozhlasovou stanicí, která také v určitý čas pravidelně vysílá dechovkové pořady, je

Český rozhlas.

4

2. Vznik a vývoj dechové hudby

2. 1 Počátky hudby

První hudební projevy se objevily již v paleolitu, tedy v době kamenné. Tehdy

měla hudba funkci převážně rituální (k obětem, k boji, k lovu, k narození, ke smrti atd.).

Při rituálních obřadech se scházela celá osada, kmen, vesnice. Hudba, která se při nich

provozovala, neměla žádnou melodii, důležitá byla složka rytmická, a proto se jako

první užívaly bicí nástroje. Nejčastěji se hrálo na dutiny stromů potažené kůží.

V průběhu času se nástroje dále vyvíjely, stejně jako člověk a lidská společnost.

V mladší době kamenné (neolitu) vznikaly první dechové nástroje, nejčastěji vyrobené

z dostupných surovin (kámen, kosti, dřevo). Mezi tyto nejstarší nástroje patřily píšťaly.

Později si lidé vytvářeli kostěné rohy a trubky, které se zdokonalovaly hlavně v době

bronzové a železné. Hudba stále sloužila k rituálním obřadům. Nejčastěji se jednalo

o rituály náboženské (uctívání mnoha bohů), při nichž se uplatňovaly tyto primitivní

nástroje. Hudba vzbuzovala u lidí v průběhu těchto rituálů jakousi „extázi“.

Největší průlom v hudbě je zaznamenán v období starověkého Řecka (800–150

let př. n. l.). Hudba se v té době ocitala na vrcholu společenského dění. Vznikalo mnoho

nových nástrojů a objevily se hudební teorie, jež jsou známy a uznávány dodnes.

Řecký bůh Apollón byl považován za zakladatele hudby (měl syna Orfea, jenž

podle mýtu hrál na lyru tak nádherně, až se scházeli všichni živí tvorové z okolí, aby si

poslechli jeho hru a zpěv. Vznikl i výraz „Musikétechné“ (múzické umění).
3
Starověcí

Řekové o hudbě tvrdili: „Hudba je umění, které zušlechťuje lidskou duši“
4
. Z uvedené

citace je zřejmé, že hudba byla považována za činnost obohacující duševní život

člověka.

V Řecku vzniklo mnoho nových dechových nástrojů, jako například aulos

(nástroj šalmajového charakteru podobný dnešnímu hoboji), syrinx (analogický

s panovou flétnou), salpinx (starověká trumpeta).

Staří Řekové začali rozlišovat hudbu duchovní a světskou, pořádali první

hudební soutěže, a to v Athénách, Thébách či Delfách. Soutěžními nástroji byly

například aulos, šalmaj, syrinx, salpinx, kithara, ale soutěžilo se i ve zpěvu.


[…]


vyvinula a jak vznikla) až po současnost. Dále byla zaměřena na existenci vybraných

menších dechových souborů rovněž z hlediska jejich vzniku, historie a vývoje až do

současnosti, na jejich aktivitu především na různých soutěžích, festivalech apod. Práce

byla doplněna o rozbor skladby, výzkum a rozhovor s odborníkem přes dechovou hudbu

a rozhovor s vedoucím dechového orchestru.

Summary

The aim of this bachelor thesis was to map brass music in South Bohemia. The

thesis described developement of brass music from it’s beginning to present brass

music. The thesis was further focused to map the history and developement of small

brass bands. That included description of their performing at various festivals and

competitions. The analysis of the composition, rehearsal, interwiews with experts and

conductors were also included in the thesis.
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Přílohy

Seznam jihočeských dechových souborů

Babouci

Božejáci

Budějická kapela Ády Školky

Budvarka

Budvar quintet

Dechová harmonie konzervatoře České Budějovice

Dechová hudba města Písku

Dechový orchestr Český Krumlov

Dechový orchestr města Dačice

Dechový orchestr Vimperk

Dechový orchestr základní umělecké školy Prachatice

Dechový orchestr základní umělecké školy Třeboň

Dechový orchestr základní umělecké školy Vimperk

Dražická dechovka

Dudlajda

Jihočeská osma

Jihočeská Podhoranka

Jihočeská Vlachovka

Jihočeští rodáci

Jižani

Kameníkovi muzikanti

Kapela Pavla Havlíka

Keramička

Libkovanka

Malá kapela Pavla Havlíka

Malá muzika

Malá muzika Nauše Pepíka

Malá Netolička

Malá Vlachovka
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Městský dechový orchestr základní umělecké školy Dačice

Mládežnický dechový orchestr Temelín

Muzikanti z jižních Čech

Nektarka

Netolická pětka

Netolička

Pouličníci z Tábora

Radověnka

Rybenka

Samsonka

Sedmikráska

Skalačka

Šumařinka

Šumavanka

Šumavská osma

Štěpánka

Temelínská malá dechovka

Třeboňská dvanáctka

Vauldaufinka Ády Školky

Velký dechový orchestr města České Budějovice

Veselá muzika

Vodňanská kapela

Vyšňupanka
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Obrázky

Obrázek č. 1

Žesťové nástroje

Obrázek č. 2

Velký dechový orchestr České Budějovice

Obrázek č. 3

Novinový článek o Velkém dechovém orchestru České Budějovice
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Obrázek č. 4

Babouci, obal CD

Obrázek č. 5

Babouci
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Obrázek č. 6

Samsonka

Obrázek č. 7

Samsonka, obal CD

69

Obrázek č. 8

Skladatel Ada Doško

Obrázek č. 9

Skladatel Ladislav Kubeš

Obrázek č. 10

Skladatel Karel Valdauf
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Obrázek č. 11

.

21. Mezinárodní festival dechové hudby Kubešova Soběslav, program

Obrázek č. 12

Mezinárodní festival Kubešova Soběslav
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Obrázek č. 13

Zlatá křídlovka

Ukázky melodií a textů

6. července- skladba, noty + text

Čtvrtého (šestého) července na strahovských hradbách

stáli Sokolíci, stáli Sokolíci

v dlouhých hustých řadách.

V dlouhých hustých řadách s vlajícím praporem

smutně pohlíželi (bolně pohlíželi)

na vrch za Břevnovem.

Na vrch za Břevnovem směrem k Bílé hoře, (Na vrch za Břevnovem k Císařské oboře)

pohleď sokolíku, pohleď sokolíku,(pohlédntě, milí,)

kdo to tam as oře.
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Oře tam Čechie, máti naše drahá

ona vyorává, ona vyorává, (hodlá vyorati)

naše stará práva.

Naše stará práva jsou tam zakopána

od našich nepřátel

jsou tam zašlapána.

Orej máti, orej, práva nám vyorej, (Orej máti, orej, do umdlení orej)

až nebudeš moci (až budeš umdlévat)

Sokola zavolej. (Sokoly zavolej)

Sokola zavolej od slovanské Prahy,

on ti dopomůže, on ti dopomůže

zahnat naše vrahy.

Zahnat naše vrahy do pekel kam patří

a pak provolejme

sláva, nazdar Vlasti!!! (sláva naší Vlasti!)
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Dotazník

Se zaměřením na dechovou hudbu pro žáky prvního ročníku na

konzervatoři.

Správnou odpověď zaškrtněte křížkem.

Například: Jste-li muž, zaškrtněte otázku takto: Jakého jste pohlaví?

Muž

Žena

U otázky číslo 3, 4, 5 a 6 můžete zaškrtnout více odpovědí.

1) Jaké ho jste pohlaví?

Muž

Žena

2) Kolik je Vám let?

15-18

19- a více

3) Na jaký typ nástroje hrajete?

Dechový dřevěný

Žesťový

Klávesový

Smyčcový

Strunný drnkací
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 Bicí

Zpěv

4) Jaký žánr hudby osobně preferujete?

Dechová hudba orchestrální

Dechová hudba lidová

Folklórní hudba

Vážná, klasická

Filmová

Jazz

Rock

Pop

Blues

Rap/hip hop

Elektronická

5) Jaký typ hudby osobně preferujete?

Soudobá hudba

Vážná, klasická

Dechová hudba
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6) Působíte v orchestru/souboru?

Ano

Ne

7) V jakém? (Vyplňují pouze ti, kteří v předešlé otázce vyplnili ano.)

Dechový orchestr

Smyčcový orchestr

Symfonický orchestr

Pěvecký sbor

Jiná kapela

8) Jaký máte vy osobně vztah k dechové hudbě?

Miluju ji, každý den ji poslouchám

Občas si ji poslechnu

Nevadí mi, ale že bych ji stále poslouchal, se nedá říct

Neposlouchám, nic mi to neříká