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l. Cíl práce a ieho naplnění: 1. Cíl práce byl stanoven a naplněn v souladu s tématem
2. cíl práce bvl naplněn s drobnými nedostatkv
3. Cíl práce byl adekvátní, ale jen částečně naplněný
4. Stanovený cíl nebyl naplněn

ll. Struktura práce: 1. Logická, jasná a přehledná
2. Přiměřená
3. Uspokoiivá
4. Nevhodná

lll. Práce s literaturou: 1. Výborná: zvoleny a použity vhodné prameny
v patřičném rozsahu, přesná práce s citacemi, kritická
a nalýza zd rojů
2. Velmi dobrá práce s adekvátními prameny
v patřičném rozsahu
3. průměrná práce s literaturou
4. Slabá, chybná nebo nedostačující

lV. Prezentace a interpretace dat: 1. Systematická, logická prezentace, originální a
důsledná interpretace
2. Velmi dobrá prezentace dat, úspěšný pokus o jejich
interpretaci
3. uspokoiivá prezentace iinterDretace dat
4. Neodpovídající prezentace, nedostatečná analýza
výsled ků

V. Formální stránka: ].. Odpovídá všem stanovenÝm požadavkům

2. Obsahuje drobné formální chyby
3. Nesplňuje některé zásadní požadavky
4. Nesplňuje většinu stanovených požadavků

Vl. Jazvková úroveň práce: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Dobrá
4. Podprůměrná

1. Velmi vysoká
2. Vysoká
3. střední
4. Nízká

1. Originálnízpracování a názory, předkládá nová zjištění
2. Práce je v daném oboru přínosná, ale neobsahuje
originá|ní a nová zjištěn í
3. průměrné. omezené wužití výsledků práce
4. Nedostatečné, práce nemá jasný přínos pro obor

Vll. Ná ročnost zp racován í tématu:

Vlll. Přínosv práce;

vviádření vedoucího/oponenta ba ka lářské práce:

volba tématu bakalářské práce vyšla z okruhu zájmů L. Žižkové, jakožto absolventky
konzervatoře ve hře na trubku. sama aktivní hráčka navázala během několika let praxe
v tomto žánru nesčetné kontakty se skladateli (převážně aranžéry), interprety i rozhlasovými
redaktory. Na nich, resp. na jejich názorových hladinách, se až nekriticky opřela ve své práci,
bez požadovaného osobnostního vkladu a nadhledu. Jazykově je práce zpracována na solidní
úrovni, nikoli však osobnostně vyhraněně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře

otázkv k obhaiobě:

Jaký je podíl zastoupení dechové hudby vcelostátních a regionálních studiích českého
rozhlasu, příp. ijiných médií ?
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